
Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73  2751507 – www.parral.cl 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

      República de Chile 
     Provincia de Linares 

   Dirección de Adquisiciones 

 

 

 

VISTOS: 

1. Las facultades que me confiere la Ley Nº18.695 del 31 Marzo de 1988, Orgánica 

Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 

2. La Ley Nº19.880 del 29 de Mayo de 2003 que Establece Bases de los Procedimientos 

Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado. 

3. Ley N°19.886 del 11 de Julio de 2003, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro 

y Prestación de Servicios, su Reglamento y modificaciones posteriores. 

4. Decreto Afecto Nº2.608 del 16 de diciembre de 2022, aprueba el Presupuesto Municipal 

para el año 2023 y sus modificaciones. 

5. La Sentencia de calificación definitiva del 10 de Junio de 2021 dictada por el Tribunal 

Electoral Regional del Maule, que declara electa como Alcaldesa de la Comuna de Parral a 

Doña Paula Retamal Urrutia y el Acta de Proclamación del 16 de Junio de 2021 del mismo 

Tribunal, en el proceso Rol N°227-2021; que proclama como Alcaldesa de la Comuna de 

Parral a Doña Paula Retamal Urrutia para el periodo comprendido entre el 28 de Junio de 

2021 y el 6 de Diciembre 2024. 

6. Decreto Exento N° 2591 de fecha 06 de Julio de 2021que designa Alcalde Subrogante por 

orden de prelación. y Decreto Exento N° 3360 de fecha 31 de Agosto de 2021, que corrige el 

considerando N° 3 del Decreto Exento N° 2591. 

7. Decreto Exento Nº 6.287 de fecha 27 de noviembre de 2023 que Aprueba las Bases 

Administrativas, Términos de Referencias, Anexos y demás antecedentes que regirán el 

proceso de licitación referida  “Adquisición de señales de tránsito y pintura acrílica para 

demarcación de calles”, ID 2595-149-LE23. 

CONSIDERANDO: 

1. Que, es necesaria la “Adquisición de señales de tránsito y pintura acrílica para demarcación 

de calles”, de acuerdo a las características señaladas en Especificaciones Técnicas. 

2. Que, se publicó licitación pública, a través del sitio web www.mercadopublico.cl bajo el ID 

2595-149-LE23, se recibieron 3 ofertas a la fecha de cierre 04 de diciembre de 2023. 

3. Que, según lo indicado en la evaluación de la oferta, la Comisión Evaluadora propone 

adjudicar la licitación pública denominada “Adquisición de señales de tránsito y pintura acrílica 

para demarcación de calles”, ID 2595-149-LE23, la oferta presentada por el proponente 

INGENIERIA INDUSTRIAL CABEZAS Y MORALES SPA., RUT Nº 76.156.518-4, Línea N° 1 “Señales de 

Tránsito”, por un monto $6.502.160 IVA Incluido, y Línea N° 2 “Pintura acrílica para demarcación 

de calles” por un monto de $1.999.200 IVA Incluido. Sumando ambas líneas un monto total de 

$8.501.360 IVA incluido, plazo de entrega 3 días hábiles.  

 

 

DECRETO  EXENTO  N°  Parral,  

http://www.mercadopublico.cl/
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=42036


Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73  2751507 – www.parral.cl 
 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO:  

1. APRÚEBASE, la propuesta de adjudicación de la Licitación Pública denominada “Adquisición 

de señales de tránsito y pintura acrílica para demarcación de calles”, ID 2595-149-LE23, para 

oferta presentada por el proponente INGENIERIA INDUSTRIAL CABEZAS Y MORALES SPA., RUT Nº 

76.156.518-4, por un monto total de $8.501.360 IVA incluido, plazo de entrega 3 días hábiles.  

2. DECLÁRESE ADJUDICADA, en el portal mercado público  www.mercadopublico.cl, el proceso 

de licitación correspondiente ID 2595-149-LE23, para la “Adquisición de señales de tránsito y 

pintura acrílica para demarcación de calles”. 

3. IMPÚTESE, el gasto que representará este decreto a la cuenta 215.31.02.004.004 A-G (2-5-1) 

“Mejoramiento de señaléticas de transito 2023”. 

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE en el portal www.mercadopublico.cl, y en el 

portal web Municipal, ARCHÍVESE con los antecedentes que corresponda y CÚMPLASE. 

            

            

 

 
 

 ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO 

SECRETARIA MUNICIPAL 

 MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO  

 ALCALDESA  DE  PARRAL (S)  
Rtm/RTM 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISTRIBUCIÓN:  

1.- Partes (oficina.partes@parral.cl )                 

2-Adquisiciones (adquisiciones.municipal@parral.cl )           

3.-Control (enrique.gomez@parral.cl )             

4.- Transito (digital) roberto.rosas@parral.cl 

JEFA ADQUISICIONES DIRECTOR ADQUISICIONES (S) 

PAOLA CASTILLO AGURTO ROBERTO ROSAS VILLARROEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mercadopublico.cl/
http://www.mercadopublico.cl/
mailto:oficina.partes@parral.cl
mailto:adquisiciones.municipal@parral.cl
mailto:enrique.gomez@parral.cl
mailto:roberto.rosas@parral.cl


   1 

 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl 
 

 

  
 

 

 
 
 
 

República de Chile 
Provincia de Linares 

Dirección de Adquisiciones 

 

Adquisición de señales de tránsito y pintura acrílica para demarcación de calles. 

1º llamado licitación pública N º 2595-149-Le23 

I.- ACTA DE APERTURA 

1.- FECHA DE CIERRE DE OFERTAS: 04 de diciembre de 2023. 

2.- APERTURA DE OFERTAS: 04 de diciembre de 2023. 

3.- NÚMERO DE OFERTAS RECIBIDAS: 03 

4.- IDENTIFICACIÓN DEL OFERENTE:  

Nª OFERENTE RUT 

1.- MULTICOMERCIAL CHILLÁN LIMITADA 76.465.237-1 

2.- INGENIERIA INDUSTRIAL CABEZAS Y MORALES SPA 76.156.518-4 

3.- GEVIAL SUMINISTROS SPA 76.580.901-0 

5.- SOLICITUD DE ANTECEDENTES: 

Para que la oferta presentada por los oferentes sea admisible los proponentes deben cumplir 

con los siguientes requisitos “Ingreso de antecedentes a solicitar”: 

a.- Formulario Oferta Económica Digitalizado, completo indicando su respectivo valor, 

tomando en consideración todas las indicaciones mencionadas en las Especificaciones 

Técnicas y a nombre del proponente (Anexo Nº1). 

b.- Formulario Declaración Aceptación de las condiciones de la propuesta digitalizado a 

nombre del proponente (Anexo Nº2).  

c.- Formulario Identificación del Oferente a nombre del proponente. (Anexo Nº3). 

d.- Patente Municipal, del rubro vinculado a la materia de esta licitación, vigente y a nombre 

del proponente. 

e.- Características técnicas de lo ofertado (Formato Libre): En el presente anexo se deberán 

especificar los elementos conformantes de la propuesta, singularizando y detallando de  

forma íntegra los antecedentes solicitados. 

f.- Presupuesto disponible para: línea 1 “Señales de Tránsito” es de $8.020.000 IVA Incluido, línea 

2 “Pintura acrílica para demarcación de calles” es de $3.200.000 IVA Incluido. 

6.- REVISIÓN ANTECEDENTES POR OFERENTE: 

 Oferente Anexos 

1.- MULTICOMERCIAL CHILLÁN 

LIMITADA 

Económico: 

Oferente ingresa anexo económico por un monto de 

$3.123.750 IVA incluido para la línea 2 “Pintura acrílica 

para demarcación de calles”. 

Técnico: 

Adjunta antecedente requerido. 



   2 

 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl 
 

Administrativo: 

Oferente ingresa totalidad de anexos y Patente 

Municipal, sin observaciones. 

2.- INGENIERIA INDUSTRIAL CABEZAS 

Y MORALES SPA 

Económico: 

Oferente ingresa anexo económico por un monto 

total de $8.501360 IVA Incluido. Para la Línea 1 

“Señales de Tránsito” ofrece un monto de  $6.502.160 

IVA incluido”, y un monto de $1.999.200 para la línea 2 

“Pintura acrílica para demarcación de calles”,  sin 

observaciones. 

Técnico: 

Adjunta antecedente requerido. 

Administrativo: 

Oferente ingresa totalidad de anexos y Patente 

Municipal, sin observaciones. 

3.- GEVIAL SUMINISTROS SPA Económico: 

Oferente ingresa anexo económico por un monto 

total de $10.719.182 IVA Incluido. Para la Línea 1 

“Señales de Tránsito” ofrece un monto de  $8.315.388 

IVA incluido”, y  por un monto de 1.999.200 para la 

línea 2 “Pintura acrílica para demarcación de calles”,  

sin observaciones. 

Técnico: 

Adjunta antecedente requerido. 

Administrativo: 

Oferente ingresa totalidad de anexos, pero no 

adjunta Patente Municipal. 

II.- RECHAZO DE OFERTAS: 

 Oferente MOTIVO 

1.- GEVIAL SUMINISTROS SPA No adjunta la Patente Municipal. siendo causal de 

rechazo, de acuerdo con lo señalado en las Bases 

Administrativas numeral 8.2.3 letra c). 

IV.- METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN: 

Cada ítem será evaluado con notas del 1 al 7 (orden ascendente), se multiplicará por el 

porcentaje correspondiente, obteniéndose la nota final de la suma de estos, considerando dos 

decimales. El mejor evaluado será el propuesto para la autorización del Mandante. 

El resultado de la propuesta se comunicará vía portal www.mercadopublico.cl a todos los 

proponentes una vez que se conozca definitivamente la decisión de la unidad técnica y el 

mandante, no siendo devueltos los antecedentes presentados para participar en la Licitación. 

Criterios de Evaluación  Nota 

Precio 35% 

Plazo de Entrega 35% 

Presencia Regional 20% 

Comportamiento Contractual Base 10% 

 

 

http://www.mercadopublico.cl/


   3 

 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl 
 

a) Precio 35%: 

Menor precio total ofertado por la propuesta descrita en las Especificaciones Técnicas. La 

oferta de menor valor tendrá nota 7,0 la que servirá de base para calcular las notas del resto 

de los oferentes, en forma inversamente proporcional. 

 En este sentido las ofertas no evaluadas con nota siete, se calcularán de la siguiente forma:  

Precio menor ofertado en toda la propuesta X 7 

                                                         Precio ofertado a evaluar 

La nota obtenida se ponderará en un 35%. 

b) Plazo de Entrega (35%) 

La oferta que presente el menor plazo de entrega, (especificar cantidad de días hábiles), 

tendrá nota 7, la que servirá de base para calcular las notas del resto de los oferentes, en forma 

inversamente proporcional.  

En este sentido las ofertas no evaluadas con nota 7 y que cumplan con lo especificado, se 

calcularán de la siguiente forma: 

Cant. de días menor ofertado en toda la propuesta X 7 

Oferta Económica del proveedor. 

La nota obtenida se ponderará en un 35% 

c) Presencia Regional (20%) 

Para la evaluación de este criterio, se analizará la información del oferente presentado ante 

S.I.I., aplicando lo siguiente: 

Presencia Regional Nota 

 El oferente pertenece a la región del Maule 7.0 

El oferente no pertenece a la región del Maule 4.0 

La nota obtenida se ponderará en un 20% 

d) Comportamiento Contractual Base (10%) 

Este criterio se evaluará mediante la revisión de la ficha del proveedor de la siguiente forma: 

Comportamiento base Nota 

100%  7.0 

99,9% a 88 % 6.0 

87% a 58% 4.0 

57% a 38% 2.0 

78,8 %  o menos 1.0 

Criterio llevado a cabo a proveedor con 24 últimos meses de antigüedad según sanciones 

recibidas a la fecha. 

La nota obtenida se ponderará en un 10%. 

III.- APLICACIÓN DE CRITERIOS DE EVALUACIÓN: 

Línea N° 1 “Señales de Tránsito”  

a) Precio (35%) 

 Oferente Valor 

 IVA Incluido 

Nota Factor 

(Nota x 35%) 

1.- INGENIERIA INDUSTRIAL CABEZAS Y 

MORALES SPA 

$6.502.160 7,0 7,0x35%=2,45 



   4 

 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl 
 

b) Plazo de Entrega (35%) 

 Oferente Días  Nota Factor 

(Nota x 35%) 

1.- INGENIERIA INDUSTRIAL CABEZAS Y 

MORALES SPA 

4 días hábiles 7,0 7,0x35%=2,45 

c) Presciencia Regional (20%) 

 Oferente Presciencia Regional Nota Factor 

(Nota x 20%) 

1.- INGENIERIA INDUSTRIAL CABEZAS Y 

MORALES SPA 

El oferente NO 

pertenece a la región 

del Maule. 

4,0 4,0x20%=0,8 

d) Comportamiento Contractual base (10%) 

 Oferente Comportamiento base Nota Factor 

(Nota x 10%) 

1.- INGENIERIA INDUSTRIAL CABEZAS Y 

MORALES SPA 

99,6% (4,98/5) 6,0 6,0x10%=0,6 

 

Línea N° 2 “Pintura acrílica para demarcación de calles”  

a) Precio (35%) 

 Oferente Valor 

 IVA Incluido 

Nota Factor 

(Nota x 35%) 

1. MULTICOMERCIAL CHILLÁN LIMITADA $3.123.750 4,48 4,48x35%=1,57 

2. INGENIERIA INDUSTRIAL CABEZAS Y 

MORALES SPA 

$1.999.200 7,0 7,0x35%=2,45 

b) Plazo de Entrega (35%) 

 Oferente Días  Nota Factor 

(Nota x 35%) 

1. MULTICOMERCIAL CHILLÁN LIMITADA 4 días hábiles 5,25 5,25x35%=1,84 

2. INGENIERIA INDUSTRIAL CABEZAS Y 

MORALES SPA 

3 días hábiles 7,0 7,0x35%=2,45 

c) Presciencia Regional (20%) 

 Oferente Presciencia Regional Nota Factor 

(Nota x 20%) 

1. MULTICOMERCIAL CHILLÁN 

LIMITADA 

El oferente NO 

pertenece a la región 

del Maule. 

4,0 4,0x20%=0,8 

2. INGENIERIA INDUSTRIAL CABEZAS Y 

MORALES SPA 

El oferente NO 

pertenece a la región 

del Maule. 

4,0 4,0x20%=0,8 



   5 

 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl 
 

d) Comportamiento Contractual base (10%) 

 Oferente Comportamiento base Nota Factor 

(Nota x 10%) 

1. MULTICOMERCIAL CHILLÁN 

LIMITADA 

99,8% (4,99/5) 6,0 6,0x10%=0,6 

2. INGENIERIA INDUSTRIAL CABEZAS Y 

MORALES SPA 

99,6% (4,98/5) 6,0 6,0x10%=0,6 

IV.- NOTA FINAL  

Línea N° 1 “Señales de Tránsito” 

N° Oferentes Precio P.E P.R C.B Nota 

1.- INGENIERIA INDUSTRIAL CABEZAS Y 

MORALES SPA 

2,45 2,45 0,8 0,6    6,3 

Línea N° 2 “Pintura acrílica para demarcación de calles” 

1.- MULTICOMERCIAL CHILLÁN 

LIMITADA 

1,57 1,84 0,8 0,6    4,81 

2.- INGENIERIA INDUSTRIAL CABEZAS Y 

MORALES SPA 

2,45 2,45 0,8 0,6    6,3 

IV.-JUSTIFICACIÓN 

Para la licitación pública Nº 2595-149-Le23 denominada “Adquisición de señales de tránsito y 

pintura acrílica para demarcación de calles.”, se recibieron tres propuestas, resultando una de 

estas mejor evaluada, ya que se ajusta a lo requerido según Especificaciones Técnicas, Bases 

administrativas y Documentación adjunta, siendo conveniente a los intereses de la Ilustre 

Municipalidad de Parral. Por lo tanto, se puede sugerir a la alcaldesa adjudicar la siguiente 

propuesta:  

 Oferta presentada por el proponente INGENIERIA INDUSTRIAL CABEZAS Y MORALES SPA., RUT 

Nº 76.156.518-4, Línea N° 1 “Señales de Tránsito”, por un monto $6.502.160 IVA Incluido, y Línea 

N° 2 “Pintura acrílica para demarcación de calles” por un monto de $1.999.200 IVA Incluido. 

Sumando ambas líneas un monto total de $8.501.360 IVA incluido, plazo de entrega 3 días 

hábiles.  

V.- COMISIÓN EVALUADORA:  

       

 

 

 

  JAVIER MOREIRA BAUERLE                                        

    DIRECTOR DE TRANSITO(S) 

 

 

 

 

 

               TOMAS ROMERO PARADA                                          PAOLA CASTILLO AGURTO 

          DIRECTOR DE ADQUISICIONES (S)                              JEFA DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

 

 

 

 

 

ROCÍO TOLEDO MORENO 

POFESIONAL DIRECCION DE ADQUISICIONES  

 Parral, 07 diciembre de 2023.- 



 

Comprobante de Ingreso de Oferta
Fecha de Emisión del Presente Comprobante
lunes, 4 de diciembre de 2023 Hora: 17:08:49
Código de su Oferta

Datos de la Adquisición 2595-149-LE23

Nro. de Adquisición 2595-149-LE23

Nombre Señales de Tránsito y pintura acrílica

Estado Cerrada

Moneda Peso Chileno

Comprador I MUNICIPALIDAD DE PARRAL

Observaciones del Comprad
or

Adquisición de señales de Tránsito y pintura acrílica para demarcación de call
es, de acuerdo con documentos adjuntos

Contacto Rocio Toledo (rocio.toledo@parral.cl)

Teléfonos Fono: 56-2-751539 - Fax: 73-2-2751539

Fecha de Publicación 27/11/2023 16:15

Fecha de Cierre 4/12/2023 16:32

Fecha de Apertura 4/12/2023 16:32

Datos del Proveedor
Nombre de Usuario BERNARDITA DEL PILAR PARRA SEPÚLVEDA

RUT 76.156.518-4

Razón Social INGENIERIA INDUSTRIAL CABEZAS Y MORALES SPA

Datos de la Oferta
Nombre de la Oferta Seales de transito y pinturas acrilicas

Descripción de la Oferta Se oferta la totalidad de los productos solicitados cumpliendo con todas las
especificaciones técnicas solicitadas. Cabe señalar que contamos con una
amplia experiencia en el rubro y que trabajamos bajo los mas altos
estándares de calidad y según normativa vigente. Plazo de entrega de 4 dias
habiles en la direccion señalada en las bases

Fecha y Hora de Ingreso 4/12/2023 14:22



Anexos de la Oferta
Sel. Anexo Tipo Descripción Tamaño Acciones

Ficha Tecnica Planchas Lisas
Galvanizadas.jpg

Anexos Técnicos de
Oferta

Ficha Tecnica Planchas Lisas
Galvanizadas.jpg

1815 Kb

Ficha Tecnica Papel Grado
Ingenieria.jpg

Anexos Técnicos de
Oferta

Ficha Tecnica Papel Grado
Ingenieria.jpg

2277 Kb

ACRILICA BASE
SOLVENTE_V0720.pdf

Anexos Técnicos de
Oferta

ACRILICA BASE
SOLVENTE_V0720.pdf

312 Kb

poste omega.jpg Anexos Técnicos de
Oferta

poste omega.jpg 831 Kb

ANEXO_ECONÓMICO_Nº_1
(1).docx

Anexos Económicos
de Oferta

ANEXO_ECONÓMICO_Nº_1
(1).docx

157 Kb

PATENTE 2 SEM.pdf Anexos
Administrativos de

Oferta

PATENTE 2 SEM.pdf 502 Kb

1 2

Seleccionar Todos

Generar nuevo código

*Ingrese el texto de la imagen

Descargar seleccionados

Total de la Oferta $ 7.144.000

 
Requisitos para ofertar

Anexo Tipo Descripción Acciones
Declaración Jurada de Requisitos

para Ofertar
Declaración

Jurada
Ausencia de conflictos de interés e

inhabilidades por condenas

 

1
Clasificación ONU: 82101501 - Letreros publicitarios
Especificaciones del Comprador: Adquisición de señales de Tránsito y pintura acrílica para
demarcación de calles, de acuerdo con documentación adjunta.

Cantidad: 1 Unidad

Cantidad
Ofertada Especificaciones del Proveedor Precio

Unitario Total

1 Unidad Adquisición de señales de Tránsito y pintura acrílica para demarcación de
calles. Tiempo de entrega de 4 días hábiles. Se adjunta fichas tecnicas 7144000 7144000

Total de la Oferta $ 7.144.000

Imprimir Comprobante      

javascript:__doPostBack('UcVoucherView1$DWNL$grdId','Page$2')
javascript:__doPostBack('UcVoucherView1$DWNL$ctl07','')
javascript:ir_a_fimar()
javascript:ir_a_fimar()


Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl 

 

 

  
    República de Chile 
  Provincia de Linares 

 Dirección de Adquisiciones 

ANEXO Nº1 

FORMULARIO DE OFERTA ECONOMICA 

“Adquisiciones de señales de Tránsito y pintura acrílica para demarcación de 

calles.” 

NOMBRE COMPLETO DEL PROPONENTE, RAZÓN SOCIAL: 

INGENIERIA INDUSTRIAL CABEZAS Y MORALES SPA 

 

NOMBRE REPRESENTANTE LEGAL: 

YASNA ANDREA CABEZAS LEIVA 

 

R.U.T. DEL PROPONENTE: 76.156.518-4 

 

La empresa individualizada anteriormente ofrece el siguiente servicio para 

licitación pública “Adquisiciones de señales de Tránsito y pintura acrílica para 

demarcación de calles.” 

 

PRECIO: 35% 

 Línea 1 “Señales de Tránsito” 

CANTIDAD Descripción Valor Unitario Valor total 

10  Letrero informativo con poste omega y sus 

respectivos pernos incluido, medida 60X90X2,5MM, 

leyenda “NO BOTAR BASURA MULTA 3 UTM”. 

Materialidad SCOTCHLITE tipo grado ingeniería - de 

acuerdo al manual de transito vigente. 

62.000 620.000 

1 Letrero informativo con poste omega y sus 

respectivos pernos incluido, medida 60X90X2,5MM, 

leyenda “CALLEJON EL ENCINO”. 

Materialidad SCOTCHLITE tipo grado ingeniería - de 

acuerdo al manual de transito vigente. 

62.000 62.000 

1 Letrero informativo con poste omega y sus 

respectivos pernos incluido, medida 60X90X2,5MM, 

leyenda “CALLEJON EL ALAMO”. 

Materialidad SCOTCHLITE tipo grado ingeniería - de 

acuerdo al manual de transito vigente. 

62.000 62.000 

1 Letrero informativo con poste omega y sus 

respectivos pernos incluido, medida 60X90X2,5MM, 

siguiente leyenda “CALLEJON EL ALAMO”. 

Materialidad SCOTCHLITE tipo grado ingeniería - de 

acuerdo al manual de transito vigente. 

62.000 62.000 

19 Señal reglamentaria de acuerdo a la imagen, con 

poste omega incluido RPI-2, medida75x75x2.5MM. 

 

                                                                            

                                                                              

                                                               (Imagen) 

Materialidad SCOTCHLITE tipo grado ingeniería - de 

acuerdo al manual de transito vigente. 

62.000 1.178.000 

4 Señal reglamentaria de acuerdo a la imagen, con 

poste omega incluido, medida 60X90X2,5MM. 
62.000 248.000 



Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl 

 

 

 

 

                                                             (Imagen) 

Materialidad SCOTCHLITE tipo grado ingeniería - de 

acuerdo al manual de transito vigente. 

15 Señal reglamentaria de acuerdo a la imagen, con 

poste omega y sus respectivos pernos incluido, 

medida 60X90X2,5MM, el que debe contener la 

siguiente leyenda “SOLO RESIDENTES”. 

 

 

                                                                       (Imagen) 

Materialidad SCOTCHLITE tipo grado ingeniería - de 

acuerdo al manual de transito vigente. 

62.000 930.000 

10 Señal reglamentaria de acuerdo a la imagen, con 

poste omega y sus respectivos pernos incluido, 

medida 60X90X2,5MM, el que debe contener la 

siguiente leyenda “CAMIONES Y BUSES”. 

 

 

                                                                        (Imagen) 

Materialidad SCOTCHLITE tipo grado ingeniería - de 

acuerdo al manual de transito vigente. 

62.000 620.000 

4 Señal reglamentaria de acuerdo a la imagen, con 

poste omega y sus respectivos pernos incluido, 

medida 60X90X2,5MM, el que debe contener la 

siguiente leyenda “CAMIONES “horario de 09:00 hrs 

a 12:00 hrs y de 16:00 hrs a 19:00 hrs. 

 

 

                                                                       

                                                                        (Imagen) 

Materialidad debe ser SCOTCHLITE tipo grado 

ingeniería - de acuerdo al manual de transito 

vigente. 

62.000 248.000 

15 Señal reglamentaria de acuerdo a la imagen, con 

poste omega y sus respectivos pernos incluido, 

medida 60X90X2,5MM.  

 

                                                                       

                                                                        (Imagen) 

Materialidad SCOTCHLITE tipo grado ingeniería - de 

acuerdo al manual de transito vigente. 

58.000 870.000 

6 Señal reglamentaria de acuerdo a la imagen, con 

poste omega y sus respectivos pernos incluido, 

medida 60X90X2,5MM, el que debe contener la 

siguiente leyenda “NO ESTACIONAR Y DETENERSE”  

 

                                                                       

                                                                         

 

                                                    (Imagen) 

Materialidad SCOTCHLITE tipo grado ingeniería - de 

acuerdo al manual de transito vigente. 

62.000 372.000 

1 Juego nombre calles leyenda  

(A) Calle los Héroes -  Flecha ambos sentidos. 

 (B) Pasaje el Jardín -  Flecha ambos sentidos. 

Medida 100X30X2MM, debe incluir perfil de 

50X50X2,5MM y sus respectivos pernos. 

64.000 64.000 



Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl 

 

Materialidad SCOTCHLITE tipo grado ingeniería - de 

acuerdo al manual de transito vigente. 

1 Juego nombre calles leyenda. 

 (A) Avda. la Gloria -  Flecha ambos sentidos. 

 (B) Calle los Héroes -  Flecha ambos sentidos. 

Medida debe ser 100X30X2MM, debe incluir perfil 

de 50X50X2,5MM y sus respectivos pernos. 

Materialidad debe ser SCOTCHLITE tipo grado 

ingeniería - de acuerdo al manual de transito 

vigente. 

64.000 64.000 

1 Juego nombre calles leyenda. 

 (A) Calle los Heroes -  Flecha ambos sentidos. 

 (B) Psje. Miguel Moreno -  Flecha ambos sentidos. 

Medida 100X30X2MM, debe incluir perfil de 

50X50X2,5MM y sus respectivos pernos. 

Materialidad debe ser SCOTCHLITE tipo grado 

ingeniería - de acuerdo al manual de transito 

vigente. 

64.000 64.000 

Valor total Neto 5.464.000 

19% IVA 1.038.160 

Total Propuesta 6.502.160 

Monto máximo disponible $8.020.000.- 

 Línea 2 “Pintura acrílica para demarcación de calles” 

CANTIDAD Descripción Valor Unitario Valor total 

20  Tineta de pintura acrílica de 25 kg. color blanco, 

de acuerdo con especificaciones tecnic 
48.000 960.000 

05 Tineta de pintura acrílica de 25 kg. color gris. 48.000 240.000 

10 Tineta de pintura acrílica de 25 kg. color amarillo. 48.000 480.000 

Valor total Neto 1.680.000 

19% IVA 319.200 

Total Propuesta 1.999.200 

Monto máximo disponible $3.200.000.- 

NOTA: El oferente deberá postula en el portal www.mercadopublico.cl por el valor 

total neto. 

 

 

 

 

 

                      ________________________________________________ 

FIRMA Y RUT  REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE 

        (NOTA: DOCUMENTO QUE DEBE SER DIGITALIZADO Y ADJUNTO AL PROCESO www.mercadopublico.cl) 

 

 

Parral, noviembre de 2023.- 

http://www.mercadopublico.cl/
FcoCerda
Rectángulo



 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2751500 – www.parral.cl 

 

 

 

 
    República de Chile 
  Provincia de Linares 

 Dirección de Adquisiciones 

 

ANEXO Nº2 

 

FORMULARIO DECLARACIÓN ACEPTACIÓN  

DE LAS CONDICIONES DE LA PROPUESTA 

PROPUESTA PÚBLICA 

 

“Adquisiciones de señales de Tránsito y pintura acrílica para demarcación 

de calles.” 

 

NOMBRE COMPLETO DEL PROPONENTE, RAZÓN SOCIAL: 

 

INGENIERIA INDUSTRIAL CABEZAS Y MORALES SPA 

 

 

Declaro lo siguiente: 

 

 

1. Conocer y aceptar las condiciones establecidas en las Bases Administrativas y 

Antecedentes Técnicos de la propuesta. 

 

 

2. Haber estudiado todos los antecedentes de la Propuesta, verificado su 

concordancia entre si y conocer las normas legales vigentes al respecto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________ 

FIRMA Y RUT REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE 
(NOTA: DOCUMENTO QUE DEBE SER DIGITALIZADO Y ADJUNTO AL PROCESO www.mercadopublico.cl) 

 

 

 

 

 

Parral, noviembre de 2023.- 

FcoCerda
Rectángulo



Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2751500 – www.parral.cl 

 

 

          

  

 
    República de Chile 
  Provincia de Linares 

 Dirección de Adquisiciones 

 

                                         

                                                  ANEXO Nº3 

FORMULARIO IDENTIFICACIÓN DEL PROPONENTE 

PROPUESTA PÚBLICA 

“Adquisiciones de señales de Tránsito y pintura acrílica para demarcación 

de calles.” 

A) NOMBRE COMPLETO DEL PROPONENTE, RAZÓN SOCIAL: 

 

INGENIERIA INDUSTRIAL CABEZAS Y MORALES SPA 

 

B) NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE: 

 

YASNA ANDREA CABEZAS LEIVA 

 

C) DOMICILIO DEL PROPONENTE: 

 

CALLE: VARIANTE NAHUELTORO PC40 LOTE A2 COLONIA BERNARDO OHIGGINS     N°           

DEPTO./OF  LOTE A2 

   

COMUNA:  CHILLAN 

 

CIUDAD:  CHILLAN 

 

TELÉFONOS:    42-2467133 

 

EMAIL: CONVENIOMARCO@ISIMAT.CL 

 

D) R.U.T. DEL PROPONENTE: 76.156.518-4 

 

 

 DATOS BANCARIOS: 

TIPO DE CUENTA CUENTA CORRIENTE N° DE CUENTA 6585787-1 

BANCO: SANTANDER 

NOMBRE TITULAR CUENTA: ISIMAT SPA 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________ 

FIRMA Y RUT REPRESENTANTE LEGAL DE PROPONENTE 

 
(NOTA: DOCUMENTO QUE DEBE SER DIGITALIZADO Y ADJUNTO AL PROCESO www.mercadopublico.cl) 

Parral, noviembre de 2023.- 

http://www.mercadopublico.cl/
FcoCerda
Rectángulo





NOS PREOCUPAMOS DE LA SEGURIDAD VIAL

• Vías urbanas.
• Vías interurbanas.
• Estacionamientos.
• Autopistas.
• Carreteras.

Especialmente formulada para demarcación vial horizontal en
espesores normados, por método manual o de pulverización en frío, 
sobre hormigones y asfaltos, donde se requiere secado rápido y 
máxima durabilidad, con excelente relación costo bene�cio.

ÁMBITOS DE APLICACIÓN

Especialmente formulada para demarcación de líneas 
longitudinales y transversales duraderas.

USOS

Pintura Acrílica
Cataphote

Base Solvente 25 Kg. 

Panamericana Norte 5299, Santiago, Chile. • Tel.: (56-2) 24289500 • www.spes.com



Información técnica del producto

g/100g

cm³/100cm³

UK

g/mL

β

(X ; Y)

Min

Min

%

 Δ β

U / UK

77 ± 2

56 ± 2

80 - 95

1,62 ± 0,03

Blanco ≥ 0.8 / Amarillo ≥0.4

≤ 30

≤ 60

Blanco ≥ 95 / Amarillo ≥ 90

Variación ≤ 0,05

Escala de sedimentación y variación de
viscosidad ≤ 5UK sin defectos de estabilidad

 1 2 3 4
X 0,335  0,305 0,285 0,335
Y 0,355  0,305 0,325 0,375

Ensayo Especi�caciónUnidades

Recomendaciones previas a la aplicación
• Realice una evaluación previa del sustrato a demarcar, como tipo, estado y edad, especialmente sustratos desgastados con 

relieves de áridos.
• Realice una evaluación previa de las condiciones ambientales antes de demarcar.
• Realice una limpieza exhaustiva del sustrato a demarcar.
• Si necesita diluir, agregue DILUYENTE ACRÍLICO CATAPHOTE hasta un máximo de 5% en volumen para conservar el poder 

cubriente, viscosidad y abanico de rocío.
• Homogenice vigorosamente el producto siempre antes de utilizar.
• Demarque con temperaturas entre los 12 - 30ºC, con un porcentaje de humedad relativa en el ambiente de 70% como máximo, 

teniendo siempre en consideración 5ºC sobre el punto de rocío, según describe en el MC V5 5.704.308.A.
• En casos de aplicación en altura sobre 2.000 mts sobre el nivel del mar, demarque con precaución realizando inicialmente
  pruebas de comportamiento del producto sobre sustrato por las eventuales condiciones climáticas adversas.
• En casos de aplicación cercanas al mar con rocío salino demarque con precaución, ya que la durabilidad del producto 

puede ser menor. Limpie con abundante agua y deje secar previo a la demarcación con el �n de remover sales adheridas 
al sustrato que puedan inhibir la adherencia de los productos. Realice pruebas de comportamiento del producto sobre 
sustrato por las posibles condiciones climáticas adversas.

• Se recomienda utilizar  MICROESFERAS DE VIDRIO CATAPHOTE PREMIX 93, ya que éstas ayudan considerablemente a mantener 
valores altos de retrorre�ectancia en etapas avanzadas de desgaste de las demarcaciones y ayudan a prolongar su vida útil.

• Si aplica manualmente, humecte el rodillo a utilizar con el producto por algunos minutos.
• Si aplica mecánicamente, ambiente el equipo Airless mediante recirculación del producto por algunos minutos. Veri�que que la 

presión, distancia y boquillas sean las adecuadas para la correcta formación del abanico de rocío.
• Para ambos sistemas de aplicación, dosi�que correctamente la cantidad de material para demarcar, realizando una prueba en 

una lata metálica antes de demarcar.
• Siembre MICROESFERAS DE VIDRIO CATAPHOTE DROP ON 85T o HLT inmediatamente, una vez se haya demarcado.
• Si siembra manualmente MICROESFERAS DE VIDRIO CATAPHOTE DROP ON 85T o HLT, hágalo en forma de voleo lateral con 

fuerza, para una correcta penetración de las microesferas de vidrio.
• Si siembra mecánicamente MICROESFERAS DE VIDRIO CATAPHOTE DROP ON 85T o HLT, veri�que que el cabezal del sembrador 

se encuentre destapado y alineado, a una altura y presión adecuada antes de comenzar a sembrar.
• Proteja las demarcaciones hasta obtener secado en profundidad.
• Posterior a la aplicación, limpie equipos y herramientas con MACHINE CLEANER ACRÍLICO CATAPHOTE, recirculándolo por el 

equipo Airless completo.

Material no volátil, en peso

Material no volátil, en volumen

Viscosidad Stormer

Densidad relativa

Factor de luminancia

Tiempo de secado a la rodadura

Tiempo de secado duro

Poder cubriente

Resistencia al sangrado

Estabilidad al envase

Color, coordenadas cromáticas

(sin microesferas incorporadas)

Panamericana Norte 5299, Santiago, Chile. • Tel.: (56-2) 24289500 • www.spes.com



Precauciones
• Aplique sobre una super�cie limpia, seca, libre de polvo (polución), grasa o aceite, tomando en cuenta que no exista lluvia caída 
24 horas antes ni pronóstico de lluvia en las próximas 24 horas.

• Almacene en las condiciones recomendadas por el fabricante.
• No aplicar en sustratos húmedos.
• Veri�que previamente el estado del sustrato a demarcar, ya que sustratos muy desgastados con exposición de árido causarán
desprendimiento prematuro de la demarcación.
• Veri�que el comportamiento del producto antes de demarcar especialmente en casos de hormigones pulidos o cepillados con 
residuos de lechadas super�ciales que provocan desprendimiento del material. Considere realizar tratamiento químico con 
ácido clorhídrico diluido al 10%, y luego utilice IMPRIMANTE ACRÍLICO ACRIPRIMER CATAPHOTE, para humectar el sustrato 
con problemas, previo a la demarcación.

• Antes de demarcar en asfaltos inspeccione visualmente si existen residuos de hollín residual en la calzada, ya que afectan la 
calidad y color de las demarcaciones. Considere lavar con solución jabonosa previo a demarcar.

• Para aplicaciones del producto en condiciones adversas de altura (>2.000 mts), temperaturas bajas y porcentajes de humedad 
altos fuera de lo recomendado, podría extender los tiempos de secado del producto, provocando evaporaciones super�ciales, 
presentando eventuales grietas o desprendimiento del material. Para estos casos, se recomienda utilizar DILUYENTE ACRÍLICO 
CATAPHOTE.

• Demarque con espesores húmedos inferiores a 700μm, ya que se puede causar micro-encapsulamiento en la película de pintura, 
tardando demasiado tiempo en secar, presentando después posibles grietas o desprendimiento del material.

• En el caso de asfaltos nuevos con edad menor a 45 – 60 días, es posible que haya cambios de color tomando una leve tonalidad 
amarilla en pinturas color blanco y un visualización de envejecimiento en las color amarillo.

• Veri�que que las boquillas del pulverizador se encuentren en buen estado, ya que pueden provocar una incorrecta formación 
del abanico de rocío, obteniendo demarcaciones con espesores irregulares en el centro y orillas de la línea longitudinal, hundién-
dose las microesferas de vidrio en algunos sectores y en otro quedando totalmente super�cial, desprendiéndose en un corto 
período.

• Dosi�caciones irregulares retardan tiempos de secado en algunos sectores y generan problemas de retrorre�exión.
• Veri�que una presión y altura correcta para el sembrador, ya que de ésta dependerá la homogeneidad y penetración de las 
microesferas sobre el material base (entre un 40-60%), en el primer caso, bajas presiones sembrarán dosi�caciones pobres de 
microesferas de vidrio, por el contrario presiones altas sembrarán excesos de microesferas de vidrio, en ambos casos las demar-
caciones no re�ectarán de forma correcta, ya sea por la carencia de material re�ectante o por la difracción de la luz entre esferas 
de vidrio, arrojando valores bajos de retrorre�ectancia.

• Realice una evaluación previa del sustrato a demarcar, como tipo, estado y edad, especialmente sustratos desgastados con 
relieves de áridos.

• Realice una evaluación previa de las condiciones ambientales antes de demarcar.
• Realice una limpieza exhaustiva del sustrato a demarcar.
• Si necesita diluir, agregue DILUYENTE ACRÍLICO CATAPHOTE hasta un máximo de 5% en volumen para conservar el poder 

cubriente, viscosidad y abanico de rocío.
• Homogenice vigorosamente el producto siempre antes de utilizar.
• Demarque con temperaturas entre los 12 - 30ºC, con un porcentaje de humedad relativa en el ambiente de 70% como máximo, 

teniendo siempre en consideración 5ºC sobre el punto de rocío, según describe en el MC V5 5.704.308.A.
• En casos de aplicación en altura sobre 2.000 mts sobre el nivel del mar, demarque con precaución realizando inicialmente
  pruebas de comportamiento del producto sobre sustrato por las eventuales condiciones climáticas adversas.
• En casos de aplicación cercanas al mar con rocío salino demarque con precaución, ya que la durabilidad del producto 

puede ser menor. Limpie con abundante agua y deje secar previo a la demarcación con el �n de remover sales adheridas 
al sustrato que puedan inhibir la adherencia de los productos. Realice pruebas de comportamiento del producto sobre 
sustrato por las posibles condiciones climáticas adversas.

• Se recomienda utilizar  MICROESFERAS DE VIDRIO CATAPHOTE PREMIX 93, ya que éstas ayudan considerablemente a mantener 
valores altos de retrorre�ectancia en etapas avanzadas de desgaste de las demarcaciones y ayudan a prolongar su vida útil.

• Si aplica manualmente, humecte el rodillo a utilizar con el producto por algunos minutos.
• Si aplica mecánicamente, ambiente el equipo Airless mediante recirculación del producto por algunos minutos. Veri�que que la 

presión, distancia y boquillas sean las adecuadas para la correcta formación del abanico de rocío.
• Para ambos sistemas de aplicación, dosi�que correctamente la cantidad de material para demarcar, realizando una prueba en 

una lata metálica antes de demarcar.
• Siembre MICROESFERAS DE VIDRIO CATAPHOTE DROP ON 85T o HLT inmediatamente, una vez se haya demarcado.
• Si siembra manualmente MICROESFERAS DE VIDRIO CATAPHOTE DROP ON 85T o HLT, hágalo en forma de voleo lateral con 

fuerza, para una correcta penetración de las microesferas de vidrio.
• Si siembra mecánicamente MICROESFERAS DE VIDRIO CATAPHOTE DROP ON 85T o HLT, veri�que que el cabezal del sembrador 

se encuentre destapado y alineado, a una altura y presión adecuada antes de comenzar a sembrar.
• Proteja las demarcaciones hasta obtener secado en profundidad.
• Posterior a la aplicación, limpie equipos y herramientas con MACHINE CLEANER ACRÍLICO CATAPHOTE, recirculándolo por el 

equipo Airless completo.

Panamericana Norte 5299, Santiago, Chile. • Tel.: (56-2) 24289500 • www.spes.com



Modo de aplicación sugerida

Rendimiento aproximado

Colores

Presentación

• Una vez seca la demarcación, realice inmediatamente mediciones de retrorre�ectancia con el �n de asegurar una 
correcta aplicación y recepción de trabajos según normativa vigente.

• Asegúrese que las demarcaciones sequen en profundidad, ya que secados super�ciales acortarán la vida útil de la 
demarcación.

• Si presenta di�cultades en la aplicación de nuestro producto, NO CONTINÚE, comuníquese inmediatamente con 
nuestros ejecutivos comerciales o departamento técnico al +562 24289500.

Siempre antes de utilizar el producto, agite vigorosamente por medios manuales o mecánicos la tineta de PINTURA 
ACRÍLICA CATAPHOTE BASE SOLVENTE 25 Kg. Demarque por método manual o pulverización (Tipo Airless) asegu-
rando una dosi�cación total de 720 gr/m². Inmediatamente siembre demarque por método manual o pulverización 
MICROESFERAS DE VIDRIO CATAPHOTE DROP ON 85T o HLT, en una dosi�cación desde 480 gr/m².

Rendimiento de 33 a 35 m² PINTURA ACRÍLICA CATAPHOTE BASE SOLVENTE 25 Kg.

Almacenamiento

Versión Julio 2020

Se encuentra disponible en colores blanco y amarillo (otros colores especiales, a pedido).

Tineta metálica de 25 Kg.
Pallet con 36 unidades de 25 Kg. aprox.

• Mantener el envase cerrado, en lugar fresco, seco, bien ventilado, protegido de la luz y de las altas temperaturas, de 
acuerdo a las normativas internacionales vigentes para almacenamiento de productos inertes.

• Si el producto se almacena en las condiciones previamente descritas se puede considerar una vida útil de hasta 12 
meses.

La información técnica contenida en este documento debe considerarse sólo de referencia, ya que no constituye una especi�cación y está 
sujeta a cambios sin previo aviso. Para mayor información y/o asesoría técnica, consulte a nuestros ejecutivos.

Panamericana Norte 5299, Santiago, Chile. • Tel.: (56-2) 24289500 • www.spes.com









Número de Folio: CED2023-HqflPDJcNo
Fecha de la consulta 05/12/2023 12:33

Certificado de Habilidad 
Registro de Proveedores

Se certifica que el proveedor indicado a continuación posee el siguiente estado de habilidad para ser contratado por 
el Estado de Chile, de acuerdo a la fecha y hora de la consulta especificada.

Proveedor RUT/ID Estado

INGENIERIA INDUSTRIAL CABEZAS Y MORALES SPA 76.156.518-4  HÁBIL

Observaciones:

 HÁBIL Cumple con los requisitos para contratar con el Estado de acuerdo a las siete causales 
estipuladas en el Reglamento de la Ley 19.886.

 INHÁBIL No cumple con uno o más de los requisitos para contratar con el Estado.

 EN REVISIÓN Proveedor se encuentra en proceso de validación con fuentes oficiales para Ingreso al 
sistema. Su estado de habilidad aparecerá a contar del día hábil siguiente.

 SIN INFORMACIÓN Proveedor no tiene contrato vigente con el Registro de Proveedores o es una persona 
jurídica constituida fuera de Chile. En consecuencia, en virtud de los principios de libre 
concurrencia y de igualdad ante las bases, debe considerarse que los proveedores 
extranjeros cumplen con la habilidad en el Registro de Proveedores, cuando aquélla haya 
sido exigida como requisito para contratar, a la luz del artículo 16 de la ley N° 19.886.

Se emite el presente certificado conforme a lo especificado en la Ley de Compras Públicas y su 
respectivo Reglamento en el Artículo 92 del Reglamento de la Ley de Compras Públicas N° 19.886 

para uso exclusivo de los Organismos Compradores del Estado de Chile.



Cerrar Sesión

ContactoAyudaServicios onlineMi SII

Nombre o Razón Social : INGENIERIA INDUSTRIAL CABEZAS Y MORALES SPA
RUT Contribuyente : 76156518-4

Observación: Recomendación General
Como recomendación general, siempre que se realicen transacciones comerciales con cualquier contribuyente, el SII aconseja verificar, en las opciones
anteriores habilitadas, el timbraje del documento y que la actividad económica esté vigente en las bases de datos del Servicio. Además, se recomienda
verificar que el domicilio y la actividad económica consignados en la factura o boleta que reciba, correspondan al vendedor o prestador del servicio
ofrecido.

Para un mayor resguardo, se recomienda efectuar el pago con cheque nominativo o vale vista a favor del proveedor, anotando al reverso el RUT del
emisor y número del documento recibido.
 

Servicio de Impuestos Internos

CONSULTAR SITUACIÓN TRIBUTARIA DE TERCEROS
A través de esta opción, el SII proporciona información a los contribuyentes respecto de su situación tributaria, de manera que tomen conocimiento del estado en que se
encuentran, al momento de realizar la consulta, y las situaciones que deben ser solucionadas. Junto con lo anterior, permite alertar a aquellas personas que efectúan
operaciones con contribuyentes de comportamiento tributario irregular.

Fecha de realización de la consulta: 06-12-2023 19:06 hrs
Contribuyente presenta Inicio de Actividades: SI
Fecha de Inicio de Actividades: 29-08-2011
Contribuyente autorizado para declarar y pagar sus impuestos en moneda extranjera: NO

Contribuyente es Empresa de Menor Tamaño (según Ley N°20.416) *: SI

(*) Las empresas de menor tamaño, según la Ley N° 20.416 del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, se clasifican en función de sus ingresos anuales por ventas y servicios y otras actividades
del giro en el último año calendario, en micro empresas (hasta 2.400 UF); pequeñas empresas (desde 2.401 y 25.000 UF); y medianas empresas (desde 25.001 y 100.000 UF).

Actividades Económicas vigentes:

Actividades Código Categoría Afecta IVA Fecha
CULTIVO DE TRIGO 011101 Primera Si 30-05-2013
ACTIVIDADES DE APOYO A LA AGRICULTURA 016100 Primera Si 03-01-2020
FABRICACION DE PRODUCTOS METALICOS PARA USO ESTRUCTURAL 251100 Primera Si 29-08-2011
VENTA AL POR MAYOR DE MATERIAS PRIMAS AGRICOLAS 462010 Primera Si 27-09-2019
VENTA AL POR MAYOR DE MATERIALES DE CONSTRUCCION,
ARTICULOS DE FERRETE 466302 Primera Si 20-12-2017

VENTA AL POR MAYOR NO ESPECIALIZADA 469000 Primera Si 21-07-2011
TRANSPORTE DE CARGA POR CARRETERA 492300 Primera Si 05-06-2018

Se recuerda que los siguientes documentos deben ser emitidos exclusivamente en Formato Electrónico:

Factura (F), Factura No Afecta o Exenta (FE), Factura de Compra (FC), Liquidación Factura (LF), Nota de Crédito (NC),
Nota de Débito (ND), Factura de Exportación (FEX), Nota de Crédito de Exportación (NCEX), Nota de Débito de
Exportación (NDEX), Guía de Despacho (GD), Boletas de Ventas y Servicios (TW35) y Boletas de Ventas y Servicios No
Afecta o Exenta (TW38)

El Contribuyente consultado presenta autorización a emitir en formato no electrónico los siguientes
documentos, en el periodo establecido en recuadro a continuación:

Desde Hasta Documentos autorizados en formato no electrónico

26-01-2017 26-01-2018 CONTRIBUYENTE PRORROGADO POR CATASTROFE INCENDIO ENERO 2017

17-01-2020 31-12-2050 AUTORIZACION GD PAPEL SECTOR ECONOMICO EXCEPTUADO POR LEY

Documentos Timbrados:
Documento Año último timbraje
Facturas 2016
Factura Electronica 2023
Factura No Afecta O Exenta Electronica 2023
Boletas De Ventas Y Servicios 2019
Boleta Electronica 2021
Boleta Exenta Electronica 2021
Guias De Despacho 2019
Guia Despacho Electronica 2022
Nota Debito Electronica 2023
Notas De Credito 2015
Nota Credito Electronica 2023
Contabilidad En Hojas Sueltas Con Nro.Un 2019
Boleta De Terceros Electronicas 2023
Libro Compras-Ventas 2011

Para informarse sobre un documento específico del contribuyente, diríjase a Consulta de documentos autorizados.

Si el contribuyente correspondiente al RUT consultado, no está de acuerdo o desconoce la situación informada en esta consulta, deberá concurrir a la
unidad del SII correspondiente a su domicilio para aclarar o resolver su situación.

Esta consulta no constituye una certificación del comportamiento tributario del contribuyente. De esta manera, si para un RUT no aparecen
observaciones, no significa que en una posterior auditoría no se detecten problemas.

Consultar otro Contribuyente

https://zeusr.sii.cl/cgi_AUT2000/autTermino.cgi
https://homer.sii.cl/
https://homer.sii.cl/
https://www.sii.cl/ayudas/asistencia/contactenos.html
https://www.sii.cl/ayudas/
https://www.sii.cl/servicios_online/
https://misiir.sii.cl/cgi_misii/siihome.cgi
https://zeus.sii.cl/cvc/vdc/index.html


RE: Evaluación Licitación

Jose Navarrete <jose.navarrete@parral.cl>
Mié 06/12/2023 11:47
Para: ROCIO TOLEDO MORENO <rocio.toledo@parral.cl> 

Rocío se revisó Las especificaciones de los productos y cumplen con lo requerido.
 
De: ROCIO TOLEDO MORENO <rocio.toledo@parral.cl>
Enviado el: miércoles, 6 de diciembre de 2023 10:30
Para: Jose Navarrete <jose.navarrete@parral.cl>
CC: PAOLA CASTILLO AGURTO <paola.cas�llo@parral.cl>
Asunto: RV: Evaluación Licitación
 
 
Don José, favor dar respuesta.
 
 
Quedo atenta. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

De: ROCIO TOLEDO MORENO <rocio.toledo@parral.cl>
Enviado: martes, 5 de diciembre de 2023 12:25
Para: ROBERTO ROSAS VILLARROEL <roberto.rosas@parral.cl>
Cc: PAOLA CASTILLO AGURTO <paola.cas�llo@parral.cl>
Asunto: Evaluación Licitación
 
Buen día Don Roberto, comentar que licitación referida a las señaléticas de transito y pinturas, se encuentra en estado cerrada, es por lo que adjunto
archivos, y quisiera saber si se ajusta con lo requerido.
 
Quedo muy atenta a su pronta respuesta, 
 
Saludos.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:rocio.toledo@parral.cl
mailto:roberto.rosas@parral.cl
mailto:paola.castillo@parral.cl


 
 
 
 



CERTIFICA DO DE DISP ONIB ILIDAD 

PRES UP UESTA RIA ILUSTRE  

MUN ICIPALIDA D DE PARRA L

De c onformi dad al Dec reto Afec to Nº2.608 del 16 de dici embr e de 2022, ap rueba el

Pres upuesto Muni ci pal para el año 2023 y sus modi fi caciones ; por l o q ue, c erti fic o que se

c uenta c on el pr esup uesto pa ra fi nanci ar l a si guiente  pr opuesta :

NOMBRE:  Se ñales de Tránsi to y pi ntura ac ríl ica pa ra demarcaci ón de c all es .

   ÍT EM    P RESUP UESTARIO:    215.31.02.004.004    A- G    (2 - 5- 1)    “ Mej orami ento    de 

señal étic as de transi to 2023”

   MONTO M ÁX IMO REQUERIDO: $ 11.220.000 I VA I ncl uido.

ÉRIC A G AJ ARDO PÉ  REZ

Vº Bº DIR ECTO RA D E FIN A NZ AS 

( S) I .IL UST RE M UN ICI PAL I DA D DE 

PAR RAL

RO BERTO ROS AS 

VILL A R ROEL Vº Bº 

D IRECTO R D E TRÁNSITO

I.    ILUSTRE MU NICI P AL ID AD DE 
PA RR AL

Vº  Bº JEFE  CO NTA BILIDAD

Par r al ,

Diec io c h o 720, Par r al VII R egió n d el M au le –  Fon o 73 2 751500 – ww w.p ar r al.cl

http://www.parral.cl
http://www.parral.cl
http://www.parral.cl
http://www.parral.cl
http://www.parral.cl
http://www.parral.cl
http://www.parral.cl
http://www.parral.cl
http://www.parral.cl
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=40157


Ca ntidad Det alle
10 Let rero i n forma t i vo c on p ost e omeg a y s us r espec t i vos p ern os i n c l ui do , l a med i da deb e

ser 60X 90X 2,5M M , el q ue deb e c on t en er l a sig ui ent e l eyen da “ NO BO T AR B AS UR A
M U L T A 3  U TM ” .
La ma t eri a l i da d deb e ser S CO TCH LI TE t i p o gra do i n gen i erí a - de a c u erdo a l ma n ua l de
t ra n sit o vi gen t e.

1 Let rero i n forma t i vo c on p ost e omeg a y s us r espec t i vos p ern os i n c l ui do , l a med i da deb e
ser 60X 90X 2,5M M , el q ue deb e c on t en er l a sig ui ent e l eyen da “ C AL LE J ON E L
E N CI NO ” . 
La ma t eri a l i da d deb e ser S CO TCH LI TE t i p o gra do i n gen i erí a - de a c u erdo a l ma n ua l de
t ra n sit o vi gen t e.

1 Let rero i n forma t i vo c on p ost e omeg a y s us r espec t i vos p ern os i n c l ui do , l a med i da deb e
ser 60X 90X 2,5M M , el q ue deb e c on t en er l a sig ui ent e l eyen da “ C AL LE J ON E L
AL AM O ” .
La ma t eri a l i da d deb e ser S CO TCH LI TE t i p o gra do i n gen i erí a - de a c u erdo a l ma n ua l de
t ra n sit o vi gen t e.

1 Let rero i n forma t i vo c on p ost e omeg a y s us r espec t i vos p ern os i n c l ui do , l a med i da deb e
ser 60X 90X 2,5M M , el q ue deb e c on t en er l a sig ui ent e l eyen da “ C AL LE J ON E L
AL AM O ” .
La ma t eri a l i da d deb e ser S CO TCH LI TE t i p o gra do i n gen i erí a - de a c u erdo a l ma n ua l de
t ra n sit o vi gen t e.

19 Señ a l  regl a men t a ri a de  a c uerdo  a  l a  i ma gen , c on  p o st e  omeg a  i n c l ui do R PI - 2, l a 
med i da 75x75x 2 .5M M .

(I ma gen )
La  ma t e ri a l i da d  deb e  ser  S CO TCH LI TE  t i p o  gra do  i n gen i erí a  -  de  a c u erdo  a l 
ma n ua l de t ra n sit o vi gen t e.

4 Señ a l  regl a men t a ri a  de  a c uerdo  a  l a  i ma gen ,  c on  p ost e  omeg a  i n c l ui do ,  l a med i da 
60X 90X 2 ,5M M .

(I ma gen )

La  ma t eri a l i da d  deb e  ser  S CO TCH LI TE  t i p o  gra do  i n gen i erí a  -  de  a c u erdo  a l 
ma n ua l de t ra n sit o vi gen t e.

15 Señ a l regl a men t a ri a de a c uerd o a l a i ma gen , c on p ost e om ega y s us respec t i vos p ern o s
i n c l ui do , l a med i da deb e se r 60X 90X 2 ,5M M , el q ue deb e c on t en er l a sig ui en t e l eyen da
“ SOL O RE SI DE NTE S” .

Repú  bl i ca de Chi le 
Pr ovin cia de Li na r es 
Dir e cción Tr án s ito

ESPECIFICACIONES   TÉCNICAS

1 .  GENERALIDADES :   L a   Di recc i ón   de   Trá nsi to   de   l a   I l ustre   Muni cipa li dad   de   Par ral , 
necesi ta adqui ri r señales de Tránsi to y pi ntura ac rí lic a par a demarcaci ón de call es .

   Línea   1  “Se  ña les  d e  T  rá nsit o”

A) Descripc i ón Téc ni ca :



(I ma gen )

La  ma t eri a l i da d  deb e  ser  S CO TCH LI TE  t i p o  gra do  i n gen i erí a  -  de  a c u erdo  a l 
ma n ua l de t ra n sit o vi gen t e.

10 Señ a l regl a men t a ri a de a c uerd o a l a i ma gen , c on p ost e om ega y s us respec t i vos p ern o s
i n c l ui do , l a med i da deb e se r 60X 90X 2 ,5M M , el q ue deb e c on t en er l a sig ui en t e l eyen da
“ C AM I ONE S Y  B USE S” .

        (I ma gen )
La ma t eri a l i da d deb e ser S CO TCH LI TE t i p o gra do i n gen i erí a - de a c u erdo a l ma n ua l de
t ra n sit o vi gen t e.

4 Señ a l regl a men t a ri a de a c uerd o a l a i ma gen , c on p ost e om ega y s us respec t i vos p ern o s
i n c l ui do , l a med i da deb e se r 60X 90X 2 ,5M M , el q ue deb e c on t en er l a sig ui ent e l eyen da
“ C AM I ONE S “ h ora ri o de  09:00  h rs  a  12 :00  h r s  y  de
16:00 h rs a 1 9 :00 h rs .

      (I ma gen )

La ma t eri a l i da d deb e ser S CO TCH LI TE t i p o gra do i n gen i erí a - de a c u erdo a l ma n ua l de
t ra n sit o vi gen t e.

15 Señ a l   regl a men t a ri a   de   a c uerd o   a   l a   i ma gen ,   c on   p ost e   om ega   y   s us 
respec t i vos pern os i n c l ui do , l a med i da deb e s er 60X 90X 2,5M M .

     (I ma gen )

La  ma t eri a l i da d  deb e  ser  S CO TCH LI TE  t i p o  gra do  i n gen i erí a  -  de  a c u erdo  a l 
ma n ua l de t ra n sit o vi gen t e.

6 Señ a l regl a men t a ri a de a c uerd o a l a i ma gen , c on p ost e om ega y s us respec t i vos p ern o s
i n c l ui do , l a med i da deb e se r 60X 90X 2 ,5M M , el q ue deb e c on t en er l a sig ui en t e l eyen da
“ NO E S T ACI O N AR Y  DE TE NE RSE ”

(I ma gen )

La ma t eri a l i da d deb e ser S CO TCH LI TE t i p o gra do i n gen i erí a - de a c u erdo a l ma n ua l de
t ra n sit o vi gen t e.

1 Jueg o n omb re c a l l es le y en da (A) Ca l l e l os Hér oe s -  Fl ec h a a mb os sent i dos. (B ) 
Pasaje el Ja rdí n -  Fl ec h a a mb os sen t i dos .

La  med i da  deb e  ser  10 0X 30X 2M M ,  deb e  i n c l ui r  p erfi l  de  50X 50X 2,5M M  y  s us 
respec t i vos pern os .
La  ma t eri a l i da d  deb e  ser  S CO TCH LI TE  t i p o  gra do  i n gen i erí a  -  de  a c u erdo  a l 
ma n ua l de t ra n sit o vi gen t e.

1 Jueg o n omb re c a l l es le y en da (A)  Avda . l a  Gl ori a  -  Fl ec h a a mb os sen t i dos . (B ) 
Ca l l e l os Hér oes -  Fl ec h a a mb os sen t i do s . 

La  med i da  deb e  ser  10 0X 30X 2M M ,  deb e  i n c l ui r  p erfi l  de  50X 50X 2,5M M  y  s us 
respec t i vos pern os .
La  ma t eri a l i da d  deb e  ser  S CO TCH LI TE  t i p o  gra do  i n gen i erí a  -  de  a c u erdo  a l
ma n ua l de t ra n sit o vi gen t e.



1           Jueg o n omb re c a l l es le y en da (A) Ca l l e l os Her oe s -  Fl ec h a a mb os sent i dos.
(B ) Psje . M i guel M or en o -  Fl ec h a a mb os sent i dos .

La  med i da  deb e  ser  10 0X 30X 2M M ,  deb e  i n c l ui r  p erfi l  de  50X 50X 2,5M M  y  s us 
respec t i vos pern os .
La  ma t eri a l i da d  deb e  ser  S CO TCH LI TE  t i p o  gra do  i n gen i erí a  -  de  a c u erdo  a l 
ma n ua l de t ra n sit o vi gen t e.

B)    P resupuesto  Disponible:  $ 8 .02 0. 000 . - (I VA I NCLUIDO)
I TEM  PRESUPUEST ARI O:  215- 31-02-004-004- 000  “Mej oramiento  de  señalétic as  de  transi to
2023” A.G.  (2- 5- 1).

   LÍNE A  2   “P INT URA ACRÍLIC A P ARA D EMARCACIÓN  DE  CALLES ”

A) Descripción T écnica:

20 Ti netas de pi ntura ac rí lic a  de 25 kg. c ol or bl anc o.
05 Ti netas de pi ntura ac rí lic a  de 25 kg. c ol or gr is .
10 Ti netas de pi ntura ac rí lic a  de 25 kg. c ol or amari ll o.

L as que debe n c ontener l as si gui entes ca rac ter ísticas :
-     Re si stente al  desgas te y ab rasi ón

-     Par a demarc ac i ón hori zontal
-     Método de pulveri zación en fr i o sobr e hormi gón y/o as fal to
-     Vi sc osidad 80- 95
-     Ti empo sec ado < 30
-     Re si stente al  sangr ado v ariaci ón <0.05

B)   P resupuest o  Disponible  $ 3.200 .0 00 .-  (I VA INCLUIDO)
I TEM PRESUPUESTARI O: 215.31.02.004.004 “Mejoramiento de señal étic as de transi to 2023”

AR E A GESTI ON (2 - 5- 1).

2 . LUGAR DE
E NT REGA:
Tar apacá entre De lic ias Norte y Del ic ias Sur , Ci udad de Par ral , Re gi ón del Maule. En horari os de

l unes  a  j ueves  des de  las  8:30  hrs  a  17:30, y  v i ernes  des de  l as  8:30  hrs  a  1 6:30 hrs .
-  L a  c arga  y  desc arga  de  l o  requerido  es  a  c argo  del  Proveedor ,  dentro  de  la  ofer ta debe 
c onsi der ar el  trasl ado de es tos.

3 .  P AGOS :   El  pr ov eedor  pr esentar á  fac tura,  i nc lui do  I VA,  ac ompa ñada  c on  una  c opia de l a 
Orden de Compra y c ontener l a si gui ente i nformaci ón.

         Nombr e                            :     I . MUNI CI PALI DAD DE P ARR AL
         Rut                                    :     69.130.700- K
         Di recc i ón                         :     Ca lle Di ec i oc ho Nº 720, Comuna de Par ral
         Gi ro                                   :     Se rvic i os
 Gl osa                                :     Deb erá   indic ar   produc to   adqui ri do   (Dec reto   Exento, monto, 

Nº Or den de Compr a)

4 .   DE   LA   INSP ECC ION:   Se   entenderá   por   I nspec tor   Téc nic o   a   Don   José   Nav arrete
He rnández, q uien veri fic ará  la publi caci ón en el  día es tablec i do

5 . DE LA CE RTIFI CACIÓN DE LA FACT URA: L a c ertific aci ón c onforme deber á ser
ac redi tada por el Direc tor de Trá nsi to o quien subrogue. L a fac tura ser fi rmada, ti mbrada y
deber á ser ac ompañada por : Or den de c ompra c on su doc umentaci ón, c erti fic ado de rec epción
c onforme por parte del  Di rec tor de Tránsi to o qui en subr ogue .

El  Muni ci pi o  no  tendrá  res ponsabili dad  al guna  por  l a  demora  en  solv entar  un  es tado de  
pa go,  ori gi nada  por  no  haber se  pr esentado  es tos  antec edentes  ante  l a  Uni dad



Téc ni c a   en   l a   forma,  c on  l os   req ui si tos   es tabl ec i dos   y  en  el  horar i o  anter i ormente 
i ndi cado.

6.   DOMICILIO:  Para  todos  los  efectos  legales,  las  partes  fijan  su  domicilio  en  Parral  y  se 

someten a la jurisdicción de sus Tribunales. -

ROBERTO ROSAS 
VILLARROEL Direct or de 

T ránsit o

Parral,  nov iembre  de 2 023 .-



PARA  COMPRA

- 1 -
LINARES,miércoles 22 noviembre 2023

PEDIDO  DE  MATERIALES
Nº  :   2023-00001509

Usuario:             ROCIOT

Nº  INTERNO             :    000018                                                                                         FECHA                                            :    22.11.2023
SOLICITANTE                                 :    08-TRANSITO
DIREC.  Y  SECCIÓN                       :    20-TRANSITO

20-TRANSITO

DESTINO                                        :    08-TRANSITO
DIREC.  Y  SECCIÓN                       :    20-TRANSITO

20-TRANSITO

ITEM CODIGO CANT. U.DE  MEDIDA NOMBRE  O  DESCRIPCION  DEL  ITEM CUENTA SALDO
1 50-16-061 1 UNIDAD Señales  de  transito

Señales  de  Tránsito

215-31-02-004-004-000

2 D985 1 UNIDAD PIZARRA  ACRILICA
PINTURA  ACRÍLICA  PARA  DEMARCACIÓN  DE 
CALLES

215-31-02-004-004-000

JUSTIFICACIÓN:
ADQUISICION  DE  señales  de  Tránsito  y  pintura  acrílica  para  demarcación  de  calles

NOMBRE
FIRMA  RESPONSIBLE

Director a Adquisiones

Sra. Erica Gajardo Perez


	Certificado de Habilidad  Registro de Proveedores
	Se certifica que el proveedor indicado a continuación posee el siguiente estado de habilidad para ser contratado por el Estado de Chile, de acuerdo a la fecha y hora de la consulta especificada.
	Observaciones:
	Se emite el presente certificado conforme a lo especificado en la Ley de Compras Públicas y su respectivo Reglamento en el Artículo 92 del Reglamento de la Ley de Compras Públicas N° 19.886 para uso e


	187123: 22-11-2023
	195741: 11 DIC 2023
	195742: 6556
		paola.castillo@parral.cl
	2023-12-11T14:16:02+0000
	-36.142396, -71.8232064
	Paola Castillo
	Firmado por Paola Castillo, paola.castillo@parral.cl


		roberto.rosas@parral.cl
	2023-12-11T14:21:18+0000
	-36.1356222, -71.8215429
	Roberto Rosas
	Firmado por Roberto Rosas, roberto.rosas@parral.cl


		michele.hiribarren@parral.cl
	2023-12-11T14:58:09+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por  Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-12-11T15:20:18+0000
	-36.1421607, -71.8227591
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




